

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București
 Facultatea de Drept
 Departamentul de Drept
 Poz. Postului 59 Disciplina(ele) postului: Dreptul Afacerilor, Drept comercial Ii. Drept civil, Persoanele, Drept civil.
 Teoria generală a obligațiilor.
 Domeniul Drept

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 143 din 30.04.2024

Candidat Viorel I Liviu-Alexandru Data nașterii:
 Funcția actuală: avocat Data numirii în funcția actuală: 1.02.2008
 Instituția: Baroul București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Drept – Universitatea din București	Drept	4 ani	Licențiat în drept

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Nicolae Titulescu	Drept	2 semestre	Diplomă de master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din București	Drept	2013-2023	Doctor

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	Universitatea București - Facultatea de Drept	Drept	8.04.2014-30.09.2015	burselor doctorale din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013 (POS DRU)

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.				

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Cri teri u	Denumirea criteriului	Standardul	Punctaj
C1	teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	-	-
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	>3	20,21
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste de Prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	-	-
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I8	>10	48,37
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 – I 11	-	3
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 - I 28	>4	7
C7	Punctajul total (suma Punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28)	>30	58,37
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	-	
Punctaj total			

7. Realizări profesional-științifice

I1. Tratat/monografii/legislație comentată: **28,16** pct.

- „Atenuarea cuantumului cauțiunii sau, după caz, suprimarea obligației de consemnare a cauțiunii aferente cererilor de suspendare (provizorie) a executării silite”, Ed. Universul Juridic, București, 2024, 243 pagini – monografie 8 pct;
- “Ajutorul public judiciar în materia taxelor judiciare de timbru – garanție a dreptului de acces la o instanță”, Ed. Universul Juridic, București, 2024, 1.106 pagini - monografie 8 pct;
- „*Noul Cod de procedură civilă. Fundamentele. Art. 1-248. Comentarii și explicații*”, vol. I, Ed. C.H. Beck, București, 2012, 619 pagini, în coautorat, legislație comentată (2,5 pct);
- „*Legislația privind taxele judiciare de timbru: Soluții, argumente, explicații*”, Ed. C.H. Beck, București, 2016, 944 pagini, în coautorat (1,66 pct);
- „*Secretele suprimării procedurii de regularizare în materia unor incidente procedurale și a unor proceduri speciale, în lumina Legii nr. 138/2014*”, Ed. Universul Juridic, București, 2017, 242 pagini, autor unic, nominalizată în cadrul festivității Premiile Revistei Române de Drept Privat pentru anul 2017 la premiul „Henri Capitant”, pentru cea mai bună teză sau monografie juridică a anului 2017 pe teme de drept privat (8 pct).

I2/I3 Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice: **20,21**

- „*Jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului – martie 2019 – iunie 2019*”, în Noua Revistă a Drepturilor Omului nr. 2/2019, pp. 127 – 137, autor unic, disponibil pe site-ul https://www.revistadrepturileomului.ro/assets/docs/2019_2/NRDO%202019_2-viorel.pdf; 1 pct.
- „*Jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului – iulie 2019 – august 2019*”, în Noua Revistă a Drepturilor Omului nr. 3/2019, pp. 145 – 151, autor unic, disponibile pe site-ul https://www.revistadrepturileomului.ro/assets/docs/2019_3/NRDO%202019_3-jurisprudenta.pdf; 1pct.
- „*Prima zi de înfățișare reloaded? Comunicarea actelor de procedură prin fax și e-mail, un instrument cu adevărat modern? Repunerea în termenul de formulare a căii de atac din oficiu, o inovație necesară?*”, în PR 3/2019, pp. 38 – 65, autor unic (formă consolidată a expunerii cu același titlu susținută în cadrul Smart Law Conferences - Legea nr. 310/2018. Modificările și completările aduse Codului de procedură civilă, Aula Carol I. Palatul Camerei de Comerț și Industrie, 23.01.2019), disponibile pe site-ul <https://www.proquest.com/docview/2327286934/fulltextPDF/4EA346E6740A4786PQ/1?accountid=15533&sourcetype=Scholarly%20Journals>; 1 pct
- „*Garanții procedurale civile pentru asigurarea dreptului de acces la justiție în materia ingerișelor patrimoniale. Călătorie jurisprudencială*”, publicat în volumul Studii și Cercetări Juridice Europene, Conferința Internațională a doctoranzilor în drept, Ediția a 10-a, ca urmare a susținerii comunicării cu același titlu în cadrul Conferinței menționate, în data de 8.06.2018, la Timișoara, Ed. Universul Juridic, București, pp. 844-853, autor unic, ISBN 2066-6403 (Anexa nr. 1) 1 pct
- „*Înlăturarea procedurii de regularizare în rândul unor proceduri speciale*”, în RRDP nr. 1/2017, pp. 363 – 382, în coautorat, disponibil pe site-ul <https://www.ujmag.ro/reviste/revista-romana-de-drept-privat-nr-1-2017/cuprins/>. (0,33)
- „*Anamneza implementării noului cod de procedură civilă. Unele dificultăți teoretice și practice surmontate sau subzistente*”, publicat în volumul „Intrarea în vigoare a noilor coduri. O primă evaluare”, București, 15.04.2016, pp. 214-223, în coautorat (Anexa 2); (0,5 pct)
- „*Neconstituționalitatea eliminării contradictorialității în soluționarea cererii de reexaminare a taxei judiciare de timbru*”, prezentată la Conferința „Joint International Conference of Doctoral and Post-Doctoral Resarchers”, Sibiu, 5-6.06.2015, urmată de publicarea materialului în volumul conferinței – Supliment Acta Universitatis Lucian Blaga pe anul 2015, pp. 554 – 564, autor unic (Anexa nr. 3); 1 pct
- „*Contradictorialitatea: trăsături specifice*”, publicat în volumul Studii și cercetări juridice europene, Conferința Internațională a doctoranzilor în drept, ca urmare a susținerii comunicării cu același titlu în cadrul Conferinței menționate, în data de 15.05.2015, la Timișoara, Ed. Universul Juridic, București, pp. 199 -206, autor unic (Anexa nr. 4); 1 pct
- „*Ar putea fi deduse judecății, în calea de atac de reformare, obiecțiuni vizând modul de stabilire a taxei judiciare de timbru?*”, în Curierul Judiciar nr. 11/2014, pp. 621-634, autor unic, https://www.hamangiu.ro/upload/cuprins_extras/curierul-judiciar-nr-112014_cuprins.pdf; 1 pct
- „*Procedura de informare privind avantajele medierii. În căutarea unei abordări coerente. Implicațiile Deciziei Curții Constituționale nr. 266 din 7 Mai 2014*”, în Revista Română de Drept Privat nr. 3/2014, pp. 64-98, în coautorat (cu mențiunea că problematica a mai fost abordată anterior de dl. Gheorghe Buta cu prilejul prelegerii intitulată „Procedura de informare asupra avantajelor medierii”, în cadrul Conferinței Probleme dificile de procedură civilă”, ed. a 2-a, 21.02.2014), <https://www.ujmag.ro/reviste/revista-romana-de-drept-privat-nr-3-2014-anul-ion-deleanu/cuprins/>; (0,33 pct)
- „*Unele inovații în materia principiului contradictorialității dintr-o perspectivă de drept comparat*”, publicat în volumul Conferinței „Doctrina juridică românească: între tradiție și reforme”, organizată de Institutul de Cercetări Juridice „Academician Andrei Rădulescu”, comunicare prezentată la Sesiunea științifică a Institutului de Cercetări Juridice, Academia Române, 7 martie 2014, pp. 161 – 170, autor unic (Anexa 5); 1 pct.
- „*Unele propuneri de modificare a configurației cererii de reexaminare a taxei judiciare de timbru prevăzute de O.U.G. nr. 80/2013. În căutarea unei abordări coerente. Necesitatea reglementării exprese a posibilității părâtului de a formula cerere de reexaminare*”, în Revista Română de Drept Privat nr. 1/2014, pp. 180 -198, autor unic, <https://www.ujmag.ro/reviste/revista-romana-de-drept-privat-nr-1-2014-anul-ion-deleanu/cuprins/>; 1 pct
- „*Unele observații relative la înființarea sechestrului asigurător în temeiul art. 952 alin. (2) și art. 953 alin. (2) din Codul de procedură civilă*”, în Revista „Dreptul” nr. 12/2013, pp. 67-77, autor unic, <https://www.ujmag.ro/reviste/revista-dreptul-nr-12-2013/>; 1 pct.
- „*Cuantumul excesiv al cauțiunii – motiv de acordare a ajutorului public judiciar sub forma scutirii ori, după caz, a diminuării cuantumului acesteia*”, în Revista „Dreptul” nr. 11/2013, pp. 167-180, în coautorat, <https://www.ujmag.ro/reviste/revista-dreptul-nr-11-2013/>; 1 pct
- „*Cerere de reexaminare a încheierii pronunțate asupra cererii de ajutor public judiciar. Completarea hotărârii vs. îndreptarea hotărârii. Posibilitatea acordării ajutorului public judiciar sub forma cauțiunii. Înaintarea încheierii pronunțate asupra cererii către Administrația Finanțelor Publice. Comunicarea hotărârii în baza rolului activ*”, în Revista de Drept Comercial nr. 11/2013, pp. 24-34, în coautorat (Anexa 6); 1 pct.
- „*Deslegările codicelui nou privitoare la cauza de contestatiune în anulare obicinuită (adnotatiune pe marginea deciziei civile nr. 2222/2012 a Curtii de Apel Bucuresti)*”, în Revista Română de Jurisprudență nr. 3/2013, p. 158-170, autor unic, <https://www.ujmag.ro/reviste/revista-romana-de-jurisprudenta-nr3-2013/cuprins/>; 1 pct.
- „*Regula invocării concomitente sau, după caz, „de îndată” a unor nulități, motive și respectiv, mijloace de apărare. Principiul loialității*”, în Revista Română de Drept Privat nr. 3/2013, p. 124-148, autor unic, <https://www.ujmag.ro/reviste/revista-romana-de-drept-privat-nr-3-2013-anul-valeriu-stoica/cuprins/>; 1 pct

- „Ordonanța președințială în noul Cod de procedură civilă. Elemente de continuitate și de noutate. Propuneri de lege ferenda”, în *Revista Română de Drept Privat* nr. 2/2013, p. 149-183, în coautorat, <https://www.ujmag.ro/reviste/revista-romana-de-drept-privat-nr-2-2013-anul-valeriu-stoica/cuprins/>; 1pct
- „Ar putea judecatorul sa renunțe la o excepție invocata din oficiu?”, în *Curierul Judiciar* nr. 4/2013, p. 204-206, autor unic, https://www.hamangiu.ro/upload/cuprins_extras/curierul-judiciar-nr-42013_cuprins.pdf; 1pct
- „Neconstituționalitatea suprimării căii de atac unice”, în *Revista Română de Jurisprudență* nr. 1/2013, p. 186-197, în coautorat, <https://www.ujmag.ro/reviste/revista-romana-de-jurisprudenta-nr-1-2013/cuprins/>; 0,5 pct
- „Modificările aduse Codului de procedură civilă prin Legea nr. 71/2011 pentru punerea în aplicare a Legii nr. 287/2009 privind Codul civil. Soluții preconizate în noul Cod de procedură civilă”, în *Revista Română de Jurisprudență* nr. 1/2012, p. 248-265, în coautorat, <https://www.ujmag.ro/reviste/revista-romana-de-jurisprudenta-nr-1-2012/cuprins/>; 0,5 pct
- „Configurația impreviziunii în Codul civil (Legea nr. 287/2009, republicată)”, în *Revista Dreptul* nr. 2/2012, p. 30-46, în coautorat, <https://www.ujmag.ro/reviste/revista-dreptul-nr-2-2012/cuprins/>; 0,5 pct
- „Exercitarea recursului nemijlocit în noul Cod de procedură civilă”, în *Revista Română de Drept Privat* nr. 5/2012, p. 249-259, autor unic, <https://www.ujmag.ro/reviste/revista-romana-de-drept-privat-nr-5-2012-anul-brandusa-stefanescu/cuprins/>; 1 pct.
- „Radiografie asupra celerității în Noul Cod de procedură civilă. Termenul optim și previzibil - estimarea duratei procesului - contestația la tergiversarea procesului”, *Curierul Judiciar*, nr. 9/2012, p. 549-556, în co-autorat, https://www.beckshop.ro/media/product/documents/6128_fp_2914_CJ%209-2012.pdf; 0,5 pct.
- „Fizionomia preluării datoriei în noul Cod civil”, în *Revista Română de Jurisprudență* nr. 5/2011, p. 234-250, în coautorat, <https://www.ujmag.ro/reviste/revista-romana-de-jurisprudenta/revista-romana-de-jurisprudenta-nr-5-2011/cuprins/>; 0,5 pct
- „Posibilitatea instituirii popririi asigurătorii asupra scrisorii de garanție bancară. Neîntrunirea calității de debitor al debitorului în persoana terțului poprit. Necesitatea ca litigiul de fond să aibă ca obiect o acțiune în pretenții. Încetarea efectelor scrisorii de garanție bancară ca urmare a expirării duratei de valabilitate”, în *Revista Română de Jurisprudență* nr. 4/2011, p. 184-195, autor unic, <https://www.ujmag.ro/reviste/revista-romana-de-jurisprudenta/revista-romana-de-jurisprudenta-nr-4-2011/cuprins/>. 1 pct.

19 Citări: 3 pct (15*0,2)

1. **Viorel Liviu Alexandru**, III *Exercitarea recursului nemijlocit în noul Cod de procedură civilă*, IV. Ed. Universul Juridic, V. 248-259., VI. *Revista Română de drept privat* nr. 5/2012, VII 1844-6450-01205;
- 1.1 Viorel Terzea, *Noul Cod de procedură civilă adnotat*, Ed. Universul Juridic, 2016, ISBN 978-606-673-8111-8, p. 628 § 1 și § 2 (0,2 pct);
2. **Viorel Liviu Alexandru**, Viorel Georgeana, Oană Avram-Alexandru, Rusu-Oană Raluca, Varga Ioana-Veronica, Mareș Cristian, Bran Andrei, III *Legislația privind taxele judiciare de timbru: soluții, argumente, explicații*, Ed. C.H. Beck, 2016, 930 pagini lucrarea, ISBN 978-606-18-0590-7;
- 2.1 Theohari Delia Narcisa, *Taxele judiciare de timbru: OUG nr. 80/2013: comentarii pe articole*, Ed. Hamangiu, 2024, ISBN 978-606-27-2372-9, p. 2, p. 4, p. 82, p. 307, p. 311, p. 352, p. 384, p. 524, p. 537, p. 538, p. 540, p. 542, p. 551, p. 565 (0,2 pct.);
- 2.2 Frențiu Gabriela Cristina, *Taxele judiciare de timbru și ajutorul public judiciar în procesul civil: O.U.G. nr. 80/2013 și O.U.G. nr. 51/2008: comentarii, doctrină și jurisprudență*, Ed. Hamangiu, 2020, VII, ISBN 978-606-27-1405-5, p. 7 nota de subsol nr. 3, p. 26, nota 4, p. 27, nota 4, p. 44 nota 1, p. 182 nota 1, p. 205 nota 1 și nota 2, p. 228 nota 2, p. 229, nota 5, p. 286 nota 2, p. 290 nota3, p. 291 nota1, p. 292 nota 1, p. 301 nota 2, p. 302 nota 1, p. 309 nota 2, p. 310 nota 1, p. 327 nota 1, p. 330 nota 1 (coautorat), p. 334 nota 3, p. 335 nota 3, p. 341, nota 1, p. 344, nota 1, p. 459 nota 2, p. 461 nota 2 (0,2 pct).
3. **Viorel Liviu Alexandru**, Stămătoi Alin, III *Ordonanța președințială în noul Cod de procedură civilă. Elemente de continuitate și de noutate. Propuneri de lege ferenda*, IV. Ed. Universul Juridic, V. pagini 124-148, VI. R.R.D.P. nr. 2/20132, VII ISSN 1843-264601303;
- 3.1 Boroș Gabriel, Stancu Mirela, *Drept procesual civil. Vol. 2: Judecata în căile de atac: proceduri speciale: executarea silită*, IV. Ed. Hamangiu, 2023, ISBN 978-606-27-2361-3, p. 365 și p. 368 (0,2 pct).
- 3.2 Ghinoiu Decebal-Adrian în Ciobanu Viorel Mihai, Nicolae Marian, *Noul Cod de procedură civilă: comentat și adnotat. Vol. 2: Art. 527-1.134*, IV. Ed. Universul Juridic, 2016, ISBN 978-606-673-309-0, p. 1.448, not de subsol nr. 2 (0,2 pct);
4. **Viorel Liviu Alexandru**, *Regula invocării concomitente sau, după caz, „de îndată” a unor nulități, motive și, respectiv, mijloace de apărare. Principiul loialității*, R.R.D.P. nr. 3/2013, Ed. Universul Juridic, ISSN 1843-264601303, pp. 124-148,;
- 4.1 Ciobanu Viorel Mihai în Ciobanu Viorel Mihai, Nicolae Marian, *Noul Cod de procedură civilă: comentat și adnotat. Vol. 1: Art. 1-526*, Ed. Universul Juridic, 2016, VII, ISBN 978-606-673-696-1, p. 1, nota de subsol nr. 1; (0,2 pct);
- 4.2 nota coordonatorului Ciobanu Viorel Mihai – Florea Gheorghe în Ciobanu Viorel Mihai, Nicolae Marian, *Noul Cod de procedură civilă: comentat și adnotat. Vol. 1: Art. 1-526*, Ed. Universul Juridic, 2016, ISBN 978-606-673-696-1V. p. 656, nota de subsol nr. 2 (0,2);
5. **Viorel Liviu Alexandru**, Viorel Georgeana, *Principiul contradictorialității* disponibil pe <https://www.juridice.ro/236391/principiul-contradictorialitatii.html>,;
- 5.1 Ciobanu Viorel Mihai în Ciobanu Viorel Mihai, Nicolae Marian, *Noul Cod de procedură civilă: comentat și adnotat. Vol. 1: Art. 1-526*, IV. Ed. Universul Juridic, 2016, ISBN 978-606-673-696-1, p. 64, nota de subsol nr. 1 (0,2 pct).
6. **Viorel Liviu Alexandru**, Viorel Gerorgeana, *Noul Cod de procedură civilă Vol. I: Fundamentele: art. 1-248: comentarii și explicații*, IV. Ed. C.H. Beck, 2012, ISBN 978-606-18-0093-3, 636 pagini.
- 6.1 Nicolae Marian în Ciobanu Viorel Mihai, Nicolae Marian, *Noul Cod de procedură civilă: comentat și adnotat. Vol. 1: Art. 1-526*, Ed. Universul Juridic, 2016, V. ISBN 978-606-673-696-1, p. 105, nota de subsol nr. 1 (0,2 pct);
- 6.2 Florea Gheorghe în Ciobanu Viorel Mihai, Nicolae Marian, *Noul Cod de procedură civilă: comentat și adnotat. Vol. 1: Art. 1-526*, Ed. Universul Juridic, 2016, ISBN 978-606-673-696-1, p. 588, nota de subsol nr. 3, p. 591, nota de subsol nr. 1, p. 593, nota de subsol nr. 1, p. 594, nota de subsol nr. 2, p. 596, nota de subsol nr. 2, p. 598, nota de subsol nr. 2, p. 605, nota de subsol nr. 2, p. 609, nota de subsol nr. 2, p. 612, nota de subsol nr. 1, p. 614, nota de subsol nr. 1, p. 616 nota de subsol nr. 2, p. 622 nota de

- subsol nr. 1, p. 623, nota de subsol nr. 2, p. 625, nota de subsol nr. 1, p. 630, nota de subsol nr. 3, p. 634 nota de subsol nr. 1, p. 635 nota de subsol nr. 1, p. 645 nota de subsol nr. 1 și nr. 8, p. 650 nota de subsol nr. 1, p. 704, nota de subsol nr. 1, p. 706, nota de subsol nr. 2, p. 715, nota de subsol nr. 2, p. 742, nota de subsol nr. 3, p. 760, nota de subsol nr. 2, (0,2 pct);
- 6.3 Ștefănescu Anișoara în Ciobanu Viorel Mihai, Nicolae Marian, *Noul Cod de procedură civilă: comentat și adnotat. Vol. 1: Art. 1-526*, IV. Ed. Universul Juridic, 2016, ISBN 978-606-673-696-1, p. 681, nota de subsol nr. 8 (0,2 pct);
7. Viorel Liviu Alexandru, *Exercitarea recursului nemijlocit în Nodul Cod de procedură civilă*, Ed. Universul Juridic, R.R.D.P. nr. 5/2012, ISSN 1844-6450-01205, pp. 249-259;
- 7.1 Ciobanu Viorel Mihai în Ciobanu Viorel Mihai, Nicolae Marian III *Noul Cod de procedură civilă: comentat și adnotat. Vol. 1: Art. 1-526*, Ed. Universul Juridic, 2016, ISBN 978-606-673-696-1, p. 1.277, nota de subsol nr. 2 (0,2 pct);
8. **Viorel Liviu Alexandru**, *Unele propuneri de modificare a configurației cererii de reexaminarea taxei judiciare de timbru prevăzute de O.U.G. nr. 80/2013. În căutarea unei abordări coerente. Necesitatea reglementării exprse a posibilității pârâtului de a formula cerere de reexaminare*, R.R.D.P. nr. 1/2014, VII ISSN 1843-264601401, Ed. Universul Juridic, pp. 180-198;
- 8.1 nota coordonatorului Ciobanu Viorel Mihai – Florea Gheorghe, în Ciobanu Viorel Mihai, Nicolae Marian, *Noul Cod de procedură civilă: comentat și adnotat. Vol. 1: Art. 1-526*, Ed. Universul Juridic, 2016, VII, ISBN 978-606-673-696-1, p. 722, nota de subsol nr. 2, (0,2 pct);
9. **Viorel Liviu Alexandru**, Oană Alexandru Avram, Unele observații critice relative la unele soluții introduse prin O.U.G. nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru (II), <https://www.juridice.ro/270289/unele-observatii-critice-relative-la-unele-solutii-introduse-prin-oug-nr-802013-privind-taxele-judiciare-de-timbru-ii.html>
- 9.1 Frențiu Gabriela Cristina, *Taxele judiciare de timbru și ajutorul public judiciar în procesul civil: O.U.G. nr. 80/2013 și O.U.G. nr. 51/2008: comentarii, doctrină și jurisprudență*, Ed. Hamangiu, 2020, ISBN 978-606-27-1405-5, p. 480 nota de subsol nr. 2 (0,2 pct);
10. **Viorel Liviu Alexandru**, Oană Alexandru Avram, III Unele observații critice relative la unele soluții introduse prin O.U.G. nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru (I), <https://www.juridice.ro/270039/unele-observatii-critice-relative-la-unele-solutii-introduse-prin-oug-nr-802013-privind-taxele-judiciare-de-timbru-i.html>;
- 10.1 Frențiu Gabriela Cristina, *Taxele judiciare de timbru și ajutorul public judiciar în procesul civil: O.U.G. nr. 80/2013 și O.U.G. nr. 51/2008: comentarii, doctrină și jurisprudență*, Ed. Hamangiu, 2020, ISBN 978-606-27-1405-5, p. 482 nota de subsol nr. 1 (0,2 pct)

I 17 Participare la conferințe în calitate de speaker: **7 pct**

1. „Garanții procedurale civile pentru asigurarea dreptului de acces la justiție în materia ingerințelor patrimoniale. Călătorie jurisprudențială” la „Conferința Internațională a doctoranzilor și studenților în drept, Ediția a X-a, Timișoara, 8.06.2018, urmată de publicarea materialului în volumul conferinței, adeverință, Anexa 7; (1 pct)
2. „Anamneza implementării noului cod de procedură civilă. Unele dificultăți teoretice și practice surmontate sau subzistente”, la Conferința „Intrarea în vigoare a noilor coduri. O primă evaluare” cu lucrarea, București, 15.04.2016, urmată de publicarea materialului în volumul conferinței, p. 214-223, în coautorat, disponibil pe site-ul <http://www.icj.ro/Volum-ICJ-2016.pdf> (Anexa 8); (1 pct)
3. „Neconstituționalitatea eliminării contradictorialității în soluționarea cererii de reexaminare a taxei judiciare de timbru”, la Conferința „Joint International Conference of Doctoral and Post-Doctoral Resarchers”, Sibiu, 5-6.06.2015, urmată de publicarea materialului în volumul conferinței – Supliment Acta Universitatis Lucian Blaga pe anul 2015; (Anexa 9) (1 pct)
4. „Contradictorialitatea: trăsături specifice”, la „Conferința Internațională a doctoranzilor și studenților în drept”, Ediția a VII-a, Timișoara, 15.05.2015, urmată de publicarea materialului în volumul conferinței, certificat de participare și adeverință; (Anexa 10) (1 pct)
5. „Reopening of the proceedings of new writs, subsequent to the moment when the debates are closed. Possibility of the Court or legal prohibition” la Conferința „Joint International Conference of Doctoral and Post-Doctoral Resarchers”, Craiova, 12-13 Septembrie 2014, urmată de publicarea materialului în volumul conferinței; (Anexa 11) (1 pct)
6. „Unele inovații în materia principiul contradictorialității în lumina NCPC dintr-o perspectivă de drept comparat” la Conferința „Doctrina juridică românească: între tradiție și reforme”, organizată de Institutul de Cercetări Juridice „Academician Andrei Rădulescu” al Academiei Române, 7 martie 2014, urmată de publicarea materialului în volumul conferinței; (Anexa 12) (1 pct)
7. „Pilonii procesului civil. Soluții practice rezultând din aplicarea și interferența principiilor fundamentale” la Conferința „Noul Cod de procedură civilă – Înțelegere și aplicare”, organizată de www.avocatnet.ro și Ed. C.H. Beck, București, Hotel Intercontinental, 21 Martie 2013; ((Anexa 13) 1 pct)

Data

17.06.2024

Candidat,

Viorel I. Liviu Alexandru

.....